
Proposta N° 248 del 07/03/2022

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:
Approvazione del Regolamento per la concessione di contributi
alle  Organizzazioni  di  Volontariato  operanti  nel  territorio  della
ASL Lecce.

STRUTTURA

Area Socio Sanitaria

CENTRO DI COSTO

A00206

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;

- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;

- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;

- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;

- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1584 del 02.09.2019;

- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Approvazione del Regolamento per la concessione di contributi alle Organizzazioni di Volontariato operanti nel territorio
della ASL Lecce.

Pagina 1 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.  Area Socio Sanitaria relaziona e propone in
merito.

Relazione Istruttoria

Premesso che  l’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Lecce, in  attuazione del  principio di  sussidiarietà  e
solidarietà, favorisce e sostiene le autonome iniziative delle Organizzazioni di volontariato operanti
nel  settore sanitario e sociosanitario,  attraverso la concessione,  con oneri  a  carico del  proprio
bilancio,  di  contributi e  sussidi  finalizzati al  sostegno  organizzativo,  al  funzionamento  ed  allo
svolgimento delle attività delle Organizzazioni medesime;

Dato atto che con d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 è stato istituito il “Codice del Terzo settore”, a norma
dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

Rilevato che la succitata normativa riconosce il valore e la funzione sociale degli  enti del Terzo
settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali
espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  promuovendone  lo  sviluppo,
salvaguardandone  la  spontaneità  ed  autonomia,  e  favorendone  l'apporto  originale  per  il
perseguimento  di  finalità  civiche,  solidaristiche  e  di  utilità  sociale,  anche  mediante  forme  di
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali;

Dato atto che, in particolare, il  d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, all’art. 56 (Convenzioni) prevede che:

 “1. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001 n. 165, possono sottoscrivere  con le organizzazioni  di volontariato e  le  associazioni   di
promozione sociale,  iscritte da almeno sei  mesi  nel  Registro unico  nazionale  del  Terzo  settore,
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore  di terzi di attivita' o servizi sociali di interesse
generale,  se  piu' favorevoli rispetto al ricorso al mercato. 
2.  Le  convenzioni  di  cui   al   comma   1   possono   prevedere esclusivamente il rimborso alle
organizzazioni  di  volontariato  e  alle  associazioni   di   promozione   sociale   delle    spese
effettivamente sostenute e documentate. 
3. L'individuazione delle organizzazioni di  volontariato  e  delle associazioni di promozione sociale
con cui stipulare  la  convenzione e' fatta nel rispetto dei  principi  di  imparzialita',  pubblicita',
trasparenza,   partecipazione   e   parita'   di   trattamento,    mediante  procedure  comparative
riservate alle medesime. Le  organizzazioni  di volontariato e le associazioni di promozione sociale
devono essere in possesso dei   requisiti  di   moralita'   professionale,  e   dimostrare adeguata
attitudine,  da  valutarsi   in  riferimento  alla  struttura, all'attivita' concretamente svolta,  alle
finalita'  perseguite,  al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e  alla  capacita' tecnica e
professionale,  intesa  come  concreta  capacita'  di  operare   e  realizzare  l'attivita'  oggetto  di
convenzione, da valutarsi anche con riferimento   all'esperienza   maturata,   all'organizzazione,
alla formazione e all'aggiornamento dei volontari. 
3-bis. Le amministrazioni procedenti pubblicano sui  propri  siti informatici gli atti di indizione dei
procedimenti di cui al presente articolo e i relativi provvedimenti finali. I  medesimi  atti  devono
altresi'  formare   oggetto   di   pubblicazione   da   parte   delle amministrazioni    procedenti    nella
sezione    "Amministrazione trasparente",  con l'applicazione delle disposizioni  di  cui  al  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Approvazione del Regolamento per la concessione di contributi alle Organizzazioni di Volontariato operanti nel territorio
della ASL Lecce.

Pagina 2 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



4.  Le  convenzioni  devono  contenere  disposizioni  dirette a  garantire  l'esistenza  delle  condizioni
necessarie a svolgere con continuita' le attivita' oggetto della convenzione, nonche' il rispetto dei
diritti e della dignita'  degli  utenti,  e,  ove  previsti  dalla  normativa nazionale o regionale, degli
standard organizzativi  e  strutturali   di  legge.  Devono inoltre  prevedere  la  durata del  rapporto
convenzionale,  il  contenuto  e  le  modalita'  dell'intervento  volontario,  il   numero   e  l'eventuale
qualifica professionale  delle  persone  impegnate  nelle attivita' convenzionate, le modalita' di
coordinamento dei   volontari e dei lavoratori  con gli  operatori  dei servizi  pubblici,  le coperture
assicurative  di  cui  all'articolo   18,   i   rapporti   finanziari riguardanti le spese da ammettere a
rimborso  fra  le  quali  devono figurare  necessariamente   gli   oneri   relativi   alla   copertura
assicurativa, le modalita' di  risoluzione  del  rapporto,  forme  di verifica delle prestazioni e di
controllo   della   loro   qualita',   la  verifica dei  reciproci  adempimenti nonche'  le  modalita'   di
rimborso delle spese,  nel  rispetto  del  principio  dell'effettivita'  delle stesse,  con  esclusione  di
qualsiasi  attribuzione  a  titolo   di maggiorazione,  accantonamento,  ricarico  o   simili,   e   con   la
limitazione  del  rimborso  dei  costi  indiretti  alla  quota  parte imputabile direttamente all'attivita'
oggetto della convenzione”;

Visto l’art. 12, primo comma, della legge n. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti amministrativi),  a  norma  del  quale  la
concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi
economici di qualunque genere a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  sono   subordinate alla
predeterminazione da parte delle amministrazioni  procedenti, nelle forme previste dai rispettivi
ordinamenti, dei criteri e  delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

Visto l’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. “Decreto trasparenza”) a norma del quale le pubbliche
amministrazioni  pubblicano,  nell’apposita  sezione  del  sito  internet,  gli  atti con  i  quali  sono
determinati, ai sensi del citato art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le modalità cui le
amministrazioni stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici e privati; 

Considerato che numerose Associazioni  di  volontariato rivolgono a questa Azienda richieste di
contributi economici a parziale copertura dei costi sostenuti per lo svolgimento di attività sanitarie
sociosanitarie  di  interesse  comune,  in  quanto  connesse  e  funzionali  al  perseguimento dei  fini
istituzionali aziendali;

Rilevata  l’opportunità  e  la  necessità  di  definire  un  apposito  Regolamento  sulla  materia,  in
attuazione della Legge 12/8/1990 n. 241 art.12, che disciplini la concessione di contributi o altre
utilità di qualunque genere a soggetti terzi pubblici e privati, di norma associazioni, fondazioni,
comitati ed altre istituzioni di carattere privato senza fini di lucro (DPR 361/2000), ed in particolare
a  quelli  appartenenti al  "terzo  settore  -  non  profit”,  quali  cooperative  sociali,  associazioni  di
promozione sociale, associazioni di volontariato, culturali, organizzazioni non governative, ONLUS,
ecc.;

Reputato che un Regolamento sulla materia in oggetto possa inoltre rappresentare uno strumento
utile  per  L’Azienda,  finalizzato  ad  uniformare  l’azione  pubblica  rivolta  al  terzo  settore,  basata
sull’emanazione  di  processi  trasparenti ed  omogenei  per  l’individuazione  di  criteri  corretti per
l’erogazione, anche nell’interesse dell’utenza; 

Dato atto che al succitato Regolamento viene allegata la scheda tipo di richiesta di contributo per
attività di volontariato;

Approvazione del Regolamento per la concessione di contributi alle Organizzazioni di Volontariato operanti nel territorio
della ASL Lecce.

Pagina 3 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  la  sottoindicata  documentazione,  allegata  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, destinata a disciplinare i criteri e le modalità
di concessione dei contributi per le attività effettuate dalle Organizzazioni di volontariato operanti
nel territorio della ASL Lecce, per garantire il rispetto della normativa vigente nonché la qualità
delle prestazioni erogate dai volontari:

 “Regolamento  per la concessione di contributi alle organizzazioni di volontariato operanti
nel territorio della ASL Lecce”;

 “Schema tipo di richiesta contributo per attività di volontariato” (Allegato A).

PROPOSTA

1) Approvare il  Regolamento  per la concessione di contributi alle Organizzazioni di Volontariato
operanti nel territorio della ASL Lecce, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
lo Schema tipo di richiesta contributo per attività di volontariato (Allegato A), parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;

4) Trasmettere il presente provvedimento a tutti i Direttori/Responsabili delle Strutture Aziendali
della ASL Lecce;

5)  Disporre  la  pubblicazione  sul  sito  Web  Aziendale  del  predetto  Regolamento  e  del  relativo
allegato, nell'apposita sezione interna all'Albo Pretorio.

Il Direttore Generale

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del
Responsabile  dell’istruttoria  GALATI  PIERPAOLO e  del  Responsabile  della
proposta NEGRO LUIGI, attestanti il rispetto della vigente normativa regionale,
nazionale e comunitaria;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore
Sanitario;

D E L I B E R A

Approvazione del Regolamento per la concessione di contributi alle Organizzazioni di Volontariato operanti nel territorio
della ASL Lecce.

Pagina 4 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



1) Approvare il  Regolamento  per la concessione di contributi alle Organizzazioni di Volontariato
operanti nel territorio della ASL Lecce, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
lo Schema tipo di richiesta contributo per attività di volontariato (Allegato A), parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;

4) Trasmettere il presente provvedimento a tutti i Direttori/Responsabili delle Strutture Aziendali
della ASL Lecce;

5)  Disporre  la  pubblicazione  sul  sito  Web  Aziendale  del  predetto  Regolamento  e  del  relativo
allegato, nell'apposita sezione interna all'Albo Pretorio.

Il Responsabile dell’istruttoria 
GALATI PIERPAOLO

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 NEGRO LUIGI

PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

06/04/2022

Il Direttore Sanitario
CARLÀ ROBERTO

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

04/04/2022

Il Direttore Amministrativo

PASTORE ANTONIO

Il Direttore Generale
ROLLO RODOLFO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

I seguenti allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

 - Regolamento per la concessione di contributi alle organizzazioni di volontariato operanti sul 
territorio della ASL Lecce , Regolamento per la concessione di contributi alle organizzazioni di 
volontariato operanti sul territorio della ASL Lecce.pdf 

 ( hash256: e84648d8084ec3d91b5548b881e85c3cd71d40158af559d26cb0534c684c913e)

Approvazione del Regolamento per la concessione di contributi alle Organizzazioni di Volontariato operanti nel territorio
della ASL Lecce.

Pagina 5 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



 - Schema tipo di richiesta contributo per attività di volontariato (Allegato A) , Schema tipo di 
richiesta contributo per attività di volontariato¿ (Allegato A).pdf 

 ( hash256: 456c4c1f1603de3584bdc66d34cc03391e11e0620632a5191a33e2bd320d0638)

Approvazione del Regolamento per la concessione di contributi alle Organizzazioni di Volontariato operanti nel territorio
della ASL Lecce.

Pagina 6 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	 STRUTTURA
	 Area Socio Sanitaria
	 CENTRO DI COSTO
	 A00206

		2022-04-07T09:47:52+0200
	RODOLFO ROLLO 8a44ae04b23155086e49f5b4835213c4caa1e4bc


		2022-04-07T09:44:14+0200
	protocollo




